
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 183

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 129  DEL 25-08-2016

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nei territori dei comuni
dell'ARO di San Giovanni Gemini e Cammarata". CIG 60969870D7 -
Liquidazione spettanze ai commissari di gara sorteggiati

L'anno  duemilasedici addì  venticinque del mese di agosto, MINAFRA RENATO

Visto il preliminare n. 139 del 12-08-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Dirigente dell'Area Tecnica
Premesso che:
- con nota prot n.18940 del 15/05/2014 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha
trasmesso il D.D.G. n.714 del 14/05/2014 di Approvazione del Piano d’Intervento dei Comuni di San
Giovanni Gemini (capofila) e Cammarata per l’organizzazione e la gestione del servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani nell’ARO;
- con determinazione dirigenziale ARO n.1 del 12/02/2015 è stato approvato in linea amministrativa
il quadro economico del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica
nei territori dei comuni dell’ARO di San Giovanni Gemini e Cammarata”, per un importo complessivo
di € 9.027.151,00, di cui € 8.173.774,00 per il servizio a base d'asta ed € 853.377,00 per somme a
disposizione dell'Amm.ne, ivi compresi € 30.000,00 per spese di gara;
- con determinazione dirigenziale ARO n.2 del 12/02/2015 è stato stabilito di  procedere
all’affidamento del “servizio di che trattasi, dell’importo complessivo di  € 8.1723.774,00 oltre IVA,
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i, con  il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 dello stesso D.lgs. n.163/2006 e
s.m.i.;



- con verbale di sorteggio in data 09/10/2015 e successiva determina del Presidente di turno
dell'U.R.E.G.A. centrale prot.n.150588 del 12/10/2015 è stata nominata la Commissione di gara,
come disposto dall’art. 9 commi 6 e 15 della L.R. 12/2011 e dell’art. 19 del D.P.Reg. 13/2012:
- Dott. Giuseppe Merlino - Presidente - U.R.E.G.A. Messina;
- Ing. Girolamo Navarra - Vice presidente - U.R.E.G.A Trapani;
- Ing. Giuseppe Lumera - Componente esperto settore B2.32;
- Ing. Giuseppe Milano - Componente esperto settore B2.32;
- Geom. Renato Minafra - Componente stazione appaltante nominato con determinazione Presidente
Assemblea ARO n.2 del 26/01/2015;
- F.D. Carmelo Marrone - non componente - verbalizzatore nominato dal Dirigente preposto del
Servizio di Segreteria Tecnica  con nota prot.n.200042 del 10/12/2014;
Dato atto che:
− la Commissione di gara come sopra individuata e nominata ha concluso le operazioni di valutazione
delle offerte;
- con nota del Responsabile Adempimenti di Gara dell’UREGA di Agrigento prot. n.29645 del
26/07/2016, ha trasmesso i seguenti verbali: Verbale n. 1 – 1̂ seduta pubblica - del 20/11/15;
verbale n.2 − 2̂seduta pubblica - del 19/01/16; verbale n.3 - 1̂ Riservata - del 03/02/16; verbale
n.4 - 2̂ riservata - del 02/03/16; verbale n.5 - 3̂ seduta pubblica - del 30/03/16; verbale n.6 - 4̂
seduta pubblica - del 08/04/16; verbale n.7 - 3̂ Riservata - del 21/04/16; verbale n.8 - 4̂ Riservata
- del 10/05/16; verbale n.9 - 5̂ Riservata - del 26/05/16; verbale n.10 - 5̂ seduta pubblica - del
26/05/16; verbale n.11 - 6̂ Riservata - del 17/06/16; verbale n.12 - 7̂ Riservata - del 29/06/16;
verbale n.13 - 6̂ seduta pubblica - del 13/07/16;
- con verbale di seduta pubblica n.13 del 13/07/2016, la Commissione di gara ha proposto a questa
Stazione Appaltante l’aggiudicazione provvisoria della procedura aperta - ai sensi dell’art.55 del D.lgs.
n.163/2006 e s.m.i, con  il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83
dello stesso D.lgs. n.163/2006 e s.m.i - per l’affidamento del servizio di che trattasi, all’ATI Ecosud
Srl e Tecnoservice srl;
Rilevato che:
− il citato comma 9, dell'art. 8 della legge regionale n. 12/2011, prevede che “le spese relative alla
commissione sono inserite nel quadro economico del progetto ... e che i compensi sono omnicomprensivi
delle spese a qualsiasi titolo sostenute per l'espletamento dell'incarico .... e non possono essere superiori
ad un importo complessivo di euro 10.000,00, oltre IVA ed oneri riflessi”;
− il comma 7, dell'art. 13 del regolamento D.P.Reg. n. 13/2012, precisa che “il compenso complessivo
da corrispondere per ciascun componente la commissione al netto dell’IVA e oneri riflessi, è determinato,
per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui all’allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui
possa farsi utile richiamo a questi ultimi, con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla
V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un
compenso pari ad euro 300,00 al netto dell’IVA e oneri riflessi”;
- la commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio di che trattasi ha esperito la procedura di
gara in n.13 sedute, dal 20/11/2015 al 13/07/2016;
- le spettanze dovute ai commissari di gara sorteggiati sono comprese fra le somme a disposizione di
cui al quadro economico di spesa sopra riportato, e che si può procedere al relativo pagamento
secondo quanto stabilito dalle  disposizioni sopra richiamate;
Visti:
- la FATTPA n.9_16 del 13/07/2016 di € 4.056,00 oltre I.V.A. per € 892,32 a cura del committente,
trasmessa dal componente esterno della Commissione di Gara Ing. Giuseppe Milano e acquisita al
protocollo del Comune in data 14/07/16 al n.10014;
- la FATTPA n.11_16 del 14/07/2016 di € 4.056,00 oltre I.V.A. per € 892,32 a cura del committente,
trasmessa dal componente esterno della Commissione di Gara Ing. Giuseppe Lumera e acquisita al
protocollo del Comune in data 14/07/16 al n.10017;
- la nota di rimborso spese di € 716,71 trasmessa dal vice-Presidente della Commissione di Gara Ing.
Girolamo Navarra e acquisita al protocollo del Comune in data 05/08/2016 al n.10983;
- la nota di rimborso spese di € 1.944,10 trasmessa dal Presidente della Commissione di Gara Dott.
Giuseppe Merlino e acquisita al protocollo del Comune in data 10/08/2016 al n.11149;



Ritenuto di liquidare agli aventi diritto la somma imponibile spettante, a titolo di pagamento
compensi dovuti ai commissari di gara sorteggiati per l'affidamento del "Servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nei territori dei comuni dell'ARO di San Giovanni
Gemini e Cammarata", e di provvedere al versamento dell'I.V.A. ai sensi dell’art.17 ter D.P.R. 633/72;
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
n.267/2000;

D E T E R M I N A
1)Liquidare e pagare la complessiva somma di € 12.557,45 per il pagamento delle fatture:
- FATTPA n.9_16 del 13/07/2016 di € 4.056,00 oltre I.V.A. per € 892,32 a cura del committente, del
componente esterno della Commissione di Gara Ing. Giuseppe Milano e acquisita al protocollo del
Comune in data 14/07/16 al n.10014;
- FATTPA n.11_16 del 14/07/2016 di € 4.056,00 oltre I.V.A. per € 892,32 a cura del committente, del
componente esterno della Commissione di Gara Ing. Giuseppe Lumera e acquisita al protocollo del
Comune in data 14/07/16 al n.10017;
e delle note di rimborso spese:
- di € 716,71 trasmessa dal vice-Presidente della Commissione di Gara Ing. Girolamo Navarra e
acquisita al protocollo del Comune in data 05/08/2016 al n.10983;
- di € 1.944,10 trasmessa dal Presidente della Commissione di Gara Dott. Giuseppe Merlino e
acquisita al protocollo del Comune in data 10/08/2016 al n.11149;
relativi ai compensi dovuti ai commissari di gara sorteggiati per l'affidamento del "Servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nei territori dei comuni
dell'ARO di San Giovanni Gemini e Cammarata".
2)Di provvedere al versamento dell'I.V.A. ai sensi dell’art.17 ter D.P.R. 633/72.
3)Di imputare la spesa di € 12.557,45, di cui € 6.278,725 a carico del Comune di San Giovanni
Gemini ed € 6.278,725 a carico del Comune di Cammarata, al codice (vedi prospetto) del bilancio
2016 in orso di formazione.
4)Di trasmettere il presente atto al Comune di Cammarata per l'impegno di spesa di € 6.278,725.;

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                               Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                     (Rag. Antonino Colletto)
                                                                               F.to Colletto

Codice di bilancio

09.03.1.04.03.02.001 (1736/1)

3.05.99.99.999 (3138)

__ prenotazione   __

imp. n.460/16_

 Acc. n.24/16 di € 6.278,72

Euro

10.772,81
  1.784,64

12.557,45

F.to MINAFRA RENATO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              720   per 15 giorni

consecutivi dal                         25-08-2016 al 09-09-2016

Lì  10-09-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


